• • • • •
cum proclamanda sub obtentu gracie domini
ducis Austrie, Magisterique monete, nec
non Judicis Civitatis faciunt firmiter obser-
vari Talem opposcentes condicionem Quod
quicumque formam tocius institucionis in-
fringere praesumpserint ausu temerarie (sic)
pena que per eos statuta fuerit punietur
(sic); forma vero penarum hec est. Qui-
cunque mensuram vini Medonisque statu-
tam infrigerit dabit j talentum et 12 dena-

rios Ex hys dimidium talentum cedit Judici civitatis et ad opus civitatis † ($\frac{1}{2}$) talentum. Residuos vero XII denarios Posteriori noverit se daturum. Hys autem qui mensuram cervisie non servaverit deputatam summo iudici et Posteriori dabit LXXII denarios pro emenda. Panifices quoque qui violaverint hoc statutum procciantur in lutum nisi tunc exemcione pecuniaria per gratiam Judicis et Civium exsolvantur. Item Carnifices qui transgressores extiterint huius mandati pena vini prehabita puniantur. Item quicumque cassaverit Institutionem Pullorum, Anserum, Caseorum, Ovorum, Piscium et cancrorum et horum consimilium vel universa que aput eos in foro reperta fuerint recipientur, et media pars dabitur Judici civitatis, altera pars assignabitur provisorio qui de iussu et ac favore civium huiusmodi speculetur. Item Calcifices Pellifices Coriatores Textores et Tenatores corriguntur secundum discrecionem et arbitrium civium praedictorum. Hanc autem formam institutionis dum ad festum sancti Egidij sub edicto penarum prescriptarum (sic) duximus jugiter obseruari. Praeterea quocunque spatio temporis anni Civitas ingruente necessitatis articulo defectum pati-

tur aut jacturam ad informationis correccionem civium praemissorum reformabitur iterato.

Anmerkungen.

- 1) *Rauch script. rer. aust.* Band III.
- 2) Nur der *Magister monete*, der in Urkunden des dreyzehnten Jahrhunderts, wo der Beysatz *monetae* weggelassen ist, in so manchen Schriftstellern vereint mit dem Irrthume, welchen das Wort *Consul* (Rathsherr) mit dem *Magister Civium* verwechselte, der Bürgermeisterswürde in Wien unrichtiger Weise einen weit frühern Ursprung gibt, als es in Wirklichkeit der Fall war, ist in dieser Ordnung genannt.
- 3) Bahrds Uebersetzung des Tacitus. Wien 1796. Band III. Seite 357.
- 4) Dreyer, Strafen des Mittelalters, S. 122.
- 5) Dreyer, a. a. O., und Hüllmanns Städtewesen, IV. Theil.
- 6) Wilda, Gildewesen des Mittelalters. Halle 1831. Seite 117.
- 7) *Rauch, script. rer. aust. Vol. II. pag. 3, ex Rationario Austriae. Moneta per austriam debet singulis annis circa festum beati Johannis baptiste in Vienna in Noua ciuitate et in Anaso renouari.*